Valilik halkın bu konuda yeteri kadar hassas davranmadığını ve önem atfetmediğini görmüş bir yıla uzatılmasını Dâhiliye Vekâleti'nden talep etmişti. Padişah tarafından da uygun görülen bu öneri bir yıla kadar nüfus kaydı yaptırmayanlara para cezasını getirmişti⁴. Halep'te 1905 tarihinde yeni bir nüfus sayımı yapıldığını kaynaklar göstermektedir (Halep Salnâmesi, 1326(1908): 179 (Kal'acı, 1989: 380).

Halep'te yaşayan insanlarda, özellikle çocukluk çağında çiban çıkardı. Vücudun el, yüz, ayak gibi açık yerlerinde çıkan bu hastalık çıktığı yerde iz bırakırdı. Havadan veya sudan çıktığı söylenen bu çibanın kesin sebebi bilinmemiştir (Halep salnamesi, 1308 (1891):158).

3) Dini Hayat

H. Ömer zamanında 635 tarihinde fethedilen Halep şehri, cami, mescid, tekke ve zâviyeler ve türbelerin çok olduğu, dolayısıyla dinî hayatın diri ve canlı olduğu bir şehirdir.1316 (1898) tarihinde şehirde 166 cami, 180 mescid, 19 tekke ve zâviye 21 türbe vardır (Halep Salnamesi, 1316(1898):186).

Halep'te değişik ve birbirinden farklı İslam mîmârî tarzını görmek mümkündür. H.91/M.709 tarihinde Emevî halifelerinden Velid b. Abdülmelik zamanında yapılan Câmîû Kebir şehrin en büyük câmisidir. Kareyi andıran câminin etrafında müderrisler ve talebeler için odalar olduğu gibi abdest almak için oldukça fazla şadırvanlar vardır.45 m.

İlk 93 km.lik yol yapımında kargir 96 adet köprü, 4278 metre harçlı, 1000 metre harçsız destek duvarları yapılmıştır. Ayrıca üç adet su yolu tamamlanmıştır. Bu su yolları Beylan Dağı'ndan ve arazisi oldukça engebeli Amik Ovası'ndan geçirilerek başarılmıştır (Halep Salnamesi, 1302 (1885) : 206).Yine imar çerçevesi dahilinde şehrin içerisinde Cisru'n-Naura'dan, Bâbü'l-Ferec'e kadar, Bâbü'l-Ferec caddesi yapılmıştır (H.1297/M.1879) (Kal'acı,1989: 378).

H.1300/M.1882-1883 tarihinde Cemil Paşa'nın idaresinde bir mahalle kuruldu. Mahalleye Cemil Paşa'nın isminden dolayı "Cemiliyye" denildi. Sonra bu isim değiştirilerek Sultan Hamid'in oğlu Selim'in ismi verilerek "Selimiyye" denildi. Cemil Paşa yine kendi valiliği zamanında bir köşk yaptırmış ve bu köşke "Cemil Paşa Köşkü" ismi verilmiştir (Karaköse; 1996:169).

Halep'te ayrıca 1878 tarihinde modern bir mahalle kuruldu. Devlet memurlarından Ömer eş-Şehr b. Neyâle nisbetle,"en-Neyâle mahallesi denildi (Kal'acı, 1989: .317). Ayrıca Bevvâbetü'l-Kasap mahallesindeki sur harabelerinin taşları yıkılarak "Ribâdü'l-Askerî" binasının yapımında kullanılmıştır(H. 1302/M.1884).

⁶. BOA.İR.DAH.24 (15.S.1320/17 Kasım 1902).

1887 tarihinde ise şehirde yeni bir mahalle kurularak mahalleye “Mahalle-i Hamidiyye” ismi verildi (Kal’acı, 1989 : 378). Halep Vilâyeti sınırları içinde bulunan Cebel-i İys Çiftlikâtı Hümâyûnu’nun gelirlerinin bir kısmı zirâatin gelişmesine, cami ve okulu olmayan köylere cami ve okul yapımına harcanıyordu “Gurebâü’l-Hamidiye” hastanesi yapılarak hizmete girdi(H.1309/M.1891-1892).(Karaköse, 2001 : 270-283). H.1311/M.1893-1894 tarihinde Caddetü’l-Hendek açılarak halkın hizmetine girdi (Kal’acı, 1989 : 378).

İlk olarak şehrin haritası çizildi ve bir saat kulesi yapıldı. Sühreverdî’den, Şam istasyonuna ve Kuveyk nehrine kadar büyük bir cadde yapıldı (H.1317/M.1899) (Kal’acı, 1989 :379). Halep’e elektrik getirildi ve şehir meydanı ışıklandırıldı (1326/M.1908) (Kal’acı, 1989: 380).

5) Halep’te Kültürel Durum

Diğer İslam ülkelerinde olduğu gibi Halep’te de halkın eğitiminde mescidlerin ve ev sohbetlerinin önemli bir yeri vardır. Hz. Ömer zamanında İslam topraklarına katılan Halep’te insanlar, mescidlerde, ülemânın etrafında halka oluşturur dini eğitim alır veya evlerde okunan dini kitaplardan ahlakî öğütler dinlerdi.

İbtidâilere 1862 senesine kadar sıbyan mektebi denilmekteydi, Bu tarihten itibaren sıbyan mektebi ifadesinin yerine ibtidâiyye ifadesi kullanılmaya başlanmıştır (Ergin, 1977: 460).

Fakat bu tarihten sonra da sıbyan mektepleri ismi tamamen kalkmamış ve kullanılmıştır.1882 tarihinde açılan bu okullara devlet oldukça fazla önem vermiş 1302 (1884-1885) tarihinde sayıları doksana, öğrencisi ise 2730’la varmıştır (Halep Salnâmesi, 1302 (1885) : 204). Bundan sonra da ihtiyaca göre vilayette ibtidâiyye okulları açılmıştır (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1319 (1901) : 548).

b-Rüşdiyeler

Bunlar orta okul derecesinde eğitim-öğretim yapan okullar olup, ilk defa 1882 tarihinde açılmış ve sayıları on üç kadardır (Kal’acı,1989: 378). Rüşdiyeler, milkî ve askerî rüşdiyeler diye ikiye ayrılırlar. Daha sonra kız rüşdiye mektepleri de açılmıştır. Halep’te her üç çeşit rüşdiye mektepleri bulunmaktadır.

1) Mekteb-i Rüşdiye (Mülkiye)

1302 (1884) tarihinde bir tane olan rüşdiye mektebinin öğrenci sayısı 154’dür (Halep Salnamesi, 1302 (1885) : 204). 1303 (1886) (Halep Salnamesi, 1303(1886) : 118) ve 1305 (1887) tarihlerinde okul mevcudu iki, öğrenci sayısı ise 172’dir (Halep Salnamesi, 1305(1887): 200). Kaynaklarda bu okullardan daha çok mekteb-i rüşdiye-i askeriyeye önem verildiği anlaşılmaktadır. Daha sonraki salnamelerde, adı geçen okulların sayısında fazla bir artış görülmemektedir (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1319 (1901) : 529 ve devamı).

2) Mekteb-i Rüşdiye-i Askeriye

Halep’te ilk defa 1886-1887 tarihinde mekteb-i rüşdiye-i askeriyenin yapımı ve eğitim öğretime açılması gerçekleşmiştir. Orduya eleman yetiştirmek için açılan bu okullarda başka dinden olanlar da eğitim alabiliyordu. Mekteb-i Rüşdiye-i Askeriye’nin ilk açıldığında devam müddeti üç yıl iken daha sonra dört seneye çıkarılmıştır (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1317 (1899),s.1113). Başlıca okutulan dersler şunlardı: Arapça, Farsça, coğrafya, Fransızca matematik, resim, imlâ (dil bilgisi),Osmanlıca, Türkçe, ve ayrıca had sanatlarından birisi okutulmaktadır. Okutulan derslerde ihtiyaca göre değişiklik yapılmış ilmihal (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1316 (1898) : 1013) ve tarih (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1316 (1898) : 1113) dersleri konulmuştur.

3) İnâs Rüşdiyesi

Halep'te inas rüşdiyesi 1892 tarihinde açılmıştır. Binası olmadığından dolayı kiralık bir binada eğitim yapılırdı (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1319 (1901) : 548). 1895 tarihinde iki bayan öğretmeni ve 91 öğrencisi varken daha sonraları öğretmen kadrosu beşe kadar çıkmıştır. Zaman zaman öğrenci sayısında da değişiklikler olmaktadır (Halep Salnamesi, 1313(1895) : 123).

c) Mekteb-i İdâdî-i Mülkiye

Tanzimat'tan sonra açılan ve bugünkü lise düzeyinde eğitim veren okullara idâdî denilmektedir (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1319 (1901) : 548). Halep'te idâdîlerin açılması 1892 tarihinde olmuştur (Halep Salnamesi, 1313(1895) : 42). Gerek kadrosu ve gerekse ders sayısı göz önünde bulundurulduğunda önemli bir yeri olduğu anlaşılan bu okullarda idarî personel olarak, müdür, üç müdür yardımcısı, katip, anbar ve depo memuru, imam ve doktor görev yapmaktadır. Dersler ise, kitâbet-i resmîye (resmî yazışmalar), cebir, kanunlar ve mülkiyet, Arapça, Fransızca, trigonometri, kozmoğrafya, organik, kimya, makine, faydalı bilgiler, koruyucu, sağlık, edebiyat, ahlak ve hikmet, tarih, coğrafya, akâid, fıkıh, Farsça, hesap, geometri, yazı, resim ve Ermenicedir. Müslüman çocuklarla beraber gayri müslim çocukları da okumakta olup yatılı ve gündüzlüsü vardır (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1316 (1898) :1009). Bu okullarda mubassırlar da görev yapmaktadır (Halep Salnamesi, 1314(1896):124). Mubassır, zamanımızdaki rehber öğretmen karşılığında bir ifadedir. II. Abdülhamid zamanında bu okullarda mubassır sayısı üç tanedir (Kodaman, 1991 : 128).

5) Sultânî ve Çiftlik Mektepleri

Lise seviyesinde eğitim yapan sultânîler rüşdiyelerin üst kısmıdır.

Halep'te sadece Fevziye mekteplerinin ibtidâisi bulunmaktaydı. Halep'te gerek bu okulda gerekse İrfâniye mektebinde üç öğretmenle ders yapılmaktaydı. Öğretmenlerden birisi rik'a, diğer ikisi de dinî bilgiler yanında genel bilgileri vermekteydi (Halep Salnamesi, 1318(1900) :138). Dârü'l-Muallimîn-i Sıbyan okulları 1300 (1882 (1883) tarihinde yaygınlaşmaya başlamış olup, Halep'te de açılmıştı (Kodaman , 1991 : 152). Geçici bir binada eğitim-öğretime başlayan okulun, daha sonra 1917 tarihinde yeni binası yapılmıştır (Kal'acı, 1989 : 381).

B) MEDRESELER

Salnamelerde "Medâris-i İlmiyye-i İslâmiyye" olarak belirtilen medreseler, Halep'te 1302 (1885) tarihinde sayıları 23 ve öğrenci mevcudu ise 196 olarak verilmektedir.1319 (1902) Maarif Salnâmesi'nde ise Halep için buldukları mahalleler ile birlikte medreselerin isimleri şöyle verilmiştir:

<u>Medresenin ismi:</u> <u>Mahallesi:</u> <u>Öğrenci sayısı:</u>
Osmâniyye Ferâfire 172
Kurnâsiyye " 30
İsmâiliyye " 22
Şifâhiyye " 11
Şâbâniyye " 83
Mansûriyye " ---
Asrûniyye " 13
Behâiyye Süveygat'ü-Hatîm 18
Cehâr Tekye " 6
Ahmediyye Cellûmü'l-Kübrâ 20
Haleviyye Cebbü'l-Esed 24
Cevriyye " 8

⁷. BOA. DH. SYS. 33 (7.12.1329 /7 Şubat 1911),

⁸.(BOA.DH.İ-UM.19-12/1-56 (3 Mayıs 1336/15 Mayıs1917).

Hacı Musa Süveygatü Ali 15
Sâ'idiyye Beyyâda 8
Eşrefiyye Süveygatü Hatim 7
Ahmed Paşa " 10
Câmîi Kebir " 220
Câmîi Kebir'de Benî aşâir " 10
Adliyye Sefâhiyye 3
Husreviyye " 2
Sultâniyye " --- (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1319 (1901): 536).

C) YABANCI OKULLAR

Halep'teki gayri müslimler eğitim-öğretime oldukça fazla önem vermişlerdir. Bunların bir kısmı Müslüman okullarından önce açılmıştır. Yabancı okullarını; a) cemâat okulları b) yabancı devlet okulları, olmak üzere iki başlık altında inceleyeceğiz

a) Cemâat Mektepleri

<u>Okulun ismi:</u> <u>Derecesi:</u> <u>Bağlı Olduğu Cemaat:</u> <u>Açılış Tarihi:</u>
1-Şirket-i İsrâiliyye Rüşdiye Yahûdî 1285(1868)
2-Katolik Mektebi " Ermeni Katolik 1251(1835)
3-Rum Katolik " Rum Katolik 1301(1883)
4-Şirket-i Museviyye " Yahûdî 1306(1888)
5-Rum Ortadoks " Rum Ortadoks çok eski
6-Rum Ortadoks " Rum Ortadoks çok eski
7-Ermeni Katolik " Ermeni Katolik 1313(1895)
8-Katolik " Katolik 1313 (1895) (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1316 (1899): 1014).

b)Yabancı Devlet Okulları

<u>Okulun İsmi</u> <u>İlgili Devlet</u> <u>Derecesi</u> <u>Açılış Tarihi</u>
1-Cizvit Okulu Fransa Rüşdiye Ruhsatsız
2-Cizvit Okulu Fransa Rüşdiye Ruhsatsız
3-Trasanta Fransa İdâdî Ruhsatsız
4-Trasanta Fransa Rüşdiye Ruhsatsız
5-Trasanta Fransa Rüşdiye Ruhsatsız (Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye, 1316 (1899): 1017).

Bir yıl sonra 1317/1899) tarihinde sekiz tane daha Rum okulu açılmıştır. Ayrıca; a) Süryânî Katolik b) Protestan, c) Beş hahamın açtığı Yahudî okulu, d) Mârûnî okulu açılmıştır. Bu arada Fransa'nın okul sayısı bir yıl önceye göre dört tane daha artmıştır (Maarif Salnâmesi, 1317(1899) : 1130).

C) KÜTÜPHANELER

Önemli başlıca kütüphane ismi şunlardır:

<u>Kütüphanenin İsmi</u> <u>Cilt Sayısı</u>
1- Ahmediyye Medresesi Kütüphanesi 1467
2- Osmaniye Câmîi Kütüphanesi 1242
3- Mevlevîhâne Kütüphanesi 1228
4- Câmî-i Kebîr-i Emeviyye Kütüphanesi 807
5- Bahâiyye Medresesi Kütüphanesi 70
6- İsmâiliyye Câmîi Kütüphanesi 51
7- Kurnâsiyye Medresesi Kütüphanesi 21
YEKÜN 4886 (Halep Salnamesi, 1322(1904) : 227).

Cami ve mescidlerde bulunan bu kütüphanelerden başka eşraf ve ülemânın da özel kütüphaneleri vardı Çok kıymetli eserlerin bulunduğu özel kütüphaneler ise en az üç dört kütüphane dolusu kitap ederdi (Halep Salnamesi, 1322(1904) :227). Bir başka salnamede ise yukarıdaki kütüphanelerden gayri, Vakfiyye, Şeyh Abdurrahman, Nâkıbiyye, Aşağı Servili, Şihâbiyye, Kayalı-zâde, Mertini-zâde, Müftü Efendi, Kindî-

zâde kütüphanelerinin ismi verilmektedir (Maarif Salnâmesi, 1317(1899) : 1135). Burada şunu belirtmekte de fayda vardır.

Osmanlı Devleti'nin çeşitli bölgelerine dağılmış 200'ün üzerinde kitabı olan bazı vakıf kütüphaneleri de vardı. Halep'te Mahmud Efendi b. Ahmed el-Cezzar Câmîü'l-Kebir 1314 (1896) kütüphanesi bunlardan birisidir (Erünsal, 2008 : 308).

Halep'teki başlıca matbaalar ise; a) Vilâyet Matbaası, b) Mârûnî Matbaası, c) Dâvûdiyye Matbaası'dır. Resmî idârenin çıkardığı Fırat Gazetesi,1867 tarihinde Türkçe ve Arapça olarak yayına başlamış olup (Masters, 1997 : 85), 5 Muharrem 1317 (12 Ekim 1918) tarihinde kapatılmıştır.